
I !" _’?■  ", J

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450058 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

J6. N ° g /2 -O 'f--------------
На №   о т ____________________

Заявитель:

450054, РБ, г. Уфа,
ул. Пр. Октября, 80, корп. 1, кв. 39
il-62@yandex.ru
Организатор торгов:
Администрация ГП г. Белебей МР
Белебеевский р-н РБ
452000, РБ, г. Белебей,
ул. Красная, д. 113/1
gor_adm_bel@mail.ru

РЕШЕНИЕ  
по жалобе Т0002/07/3-1438/2020

26.05.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О 
защите конкуренции» (далее -  Закон № 135-Ф3), в составе:

Председатель Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  начальник отдела антимонопольного контроля товарных 
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан,

-специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля 
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан,

при рассмотрении жалобы . '450054, г. Уфа, ул. Пр. Октября, д.
80, корп. 1 кв. 39) от 18.05.2020 вх. №8838 на действия Администрации 
городского поселения г. Белебей муниципального района Республики 
Башкортостан (452000, РБ, г. Белебей, ул. Красная, д. 113/1) при проведении 
торгов в форме аукциона по продаже муниципального имущества: нежилое 
помещение на первом этаже в пятиэтажном жилом здании, общей площадью 436,8 
кв.м, номера на поэтапном плане: 75-89, расположенное по адресу: Республика 
Башкортостан, Белебеевский район, г. Белебей, ул. им. В. И. Ленина, д. 5, 
кадастровый номер 02:63:011510:783 Лот№1 (Извещение №310320/7928221/01), 

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 
«О защите конкуренции» (далее -  Закон № 135-Ф3)

D18 ?97 4

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:il-62@yandex.ru
mailto:gor_adm_bel@mail.ru


УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба (450054, г. Уфа, ул. Пр. Октября, д.
80, корп. 1 кв. 39) от 18.05.2020 вх. №8838 на действия Администрации 
городского поселения г. Белебей муниципального района Республики 
Башкортостан (452000, РБ, г. Белебей, ул. Красная, д. 113/1) при проведении 
закупки в форме аукциона по продаже муниципального имущества: нежилое 
помещение на первом этаже в пятиэтажном жилом здании, общей площадью 436,8 
кв.м, номера на поэтапном плане: 75-89, расположенное по адресу: Республика 
Башкортостан, Белебеевский район, г. Белебей, ул. им. В. И. Ленина, д. 5, 
кадастровый номер 02:63:011510:783 Лот№1 (Извещение №310320/7928221/01).

Заявитель считает, что прием заявок на участие в данном аукционе, 
осуществлявшийся в период, указанный в Извещении, как и сам аукцион, 
назначенные и проведенные 08.05.2020 являются незаконными, так как проведены 
вопреки Указа Президента Российской Федерации о мерах по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории 
Российской Федерации в связи с распространением новой короновирусной 
инфекции (covid-19) от 02.04.2020№ 239, согласно которого на территории РФ с
04.04.2020 по 30.04.2020 включительно установлены нерабочие дни.

Изучив все представленные материалы Комиссия Башкортостанского УФАС 
России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры проведения торгов в 
форме аукциона в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 
№135-Ф3 «О защите конкуренции», установила следующее.

31.03.2020 Организатором торгов на сайте https ://torgi. gov.ru/ было 
размещено извещение №310320/7928221/01 на право продажи муниципального 
имущества: нежилое помещение на первом этаже в пятиэтажном жилом здании, 
общей площадью 436,8 кв.м, номера на поэтапном плане: 75-89, расположенное по 
адресу: Республика Башкортостан, Белебеевский район, г. Белебей, ул. им. В. И. 
Ленина, д. 5, кадастровый номер 02:63:011510:783 Лот№1.

Согласно указанному извещению, 27.04.2020 -  дата окончания подачи 
заявок; 08.05.2020 - дата подведения итогов аукциона.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона №135-Ф3 действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, 
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано 
с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка 
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в 
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого 
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка 
организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) 
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию 
сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению, 
нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур, 
включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо

2



предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в 
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

Таким образом, лицо, не подавшее заявку на участие в закупке, может 
подать жалобу в антимонопольный орган в порядке ст. 18.1. Закона №135-Ф3, в 
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении 
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах.

Согласно материалам, Заявитель участником рассматриваемых торгов не 
являлся, заявку на участие в торгах не подавал.

Срок окончания подачи заявок согласно извещению о проведении закупки
27.04.2020 в 20:30, жалоба Заявителя поступила в антимонопольный орган
18.05.2020 в 10:12.

Учитывая, что жалоба Заявителя подана по истечении срока окончания 
подачи заявок, и после окончания аукциона, права и законные интересы Янурова 
И. 3. не могут быть ущемлены при проведении настоящей закупки, что исключает 
возможность рассмотрения антимонопольным органом поданной жалобы в 
порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона №135-Ф3.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Федерального 
закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», Комиссия
Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушении 
процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров

РЕШИЛА:

Оставить жалобу (450054, г. Уфа, ул. Проспект Октября, 80,
корп. 1, кв. 39) от 18.05.2020 вх. №8838 на действия Администрации городского 
поселения г. Белебей муниципального района Республики Башкортостан (452000, 
РБ, г. Белебей, ул. Красная, д. 113/1) при проведении торгов в форме аукциона на 
право покупки муниципального имущества: нежилое помещение на первом этаже 
в пятиэтажном жилом здании, общей площадью 436,8 кв.м, номера на поэтапном 
плане: 75-89, расположенное по адресу: Республика Башкортостан, Белебеевский 
район, г. Белебей, ул. им. В. И. Ленина, д. 5, кадастровый номер 02:63:011510:783 
Лот№1 информация о котором размешена на официальном сайте в сети 
«Интернет» - https://torgi.gov.ru/ (Извещение №310320/7928221/01), в порядке, 
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О 
защите конкуренции», без рассмотрения.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение 
комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении 
трех месяцев со дня принятия решения.

3

https://torgi.gov.ru/

